

Læsekrede om Tove Ditlevsen

Arne Mårup har et godt tilbud til alle den populære forfatters læsere

LITTERATUR – Forfatterugen omkring Tove Ditlevsen Morgensang og genfortælling viste, at der var stor interesse for Tove Ditlevsens forfatterskab.

”Vi vil derfor prøve at følge lidt op på denne interesse ved at afholde en læsekrede, hvor vi sammen læser nogle tekster af Tove Ditlevsen,” siger Arne Mårup.

Det vil ske på onsdagene den 20. september, den 1. november, den 17. januar



Tove Ditlevsen. Pressefoto fra Gyldendals Forlag.

og den 21. februar, alle gange klokken 19. Første gang bliver onsdag den 20. september i Hjerting Kirkes mødelokaler.

”Vi vil indlede med at læse Tove Ditlevsens erindringsroman Gift fra 1971. Forfatteren Dy Plambeck kalder Gift for Tove Ditlev-

sens hovedværk, og der er i alt fald ingen tvivl om, at romanen samler mange af de temaer, der fylder Tove Ditlevsens forfatterskab. I november vil vi gennemgå erindringsbogen Barndom. Bogen forudsættes læst,” tilføjer Arne Mårup.

Deltagelse er gratis. Man betaler dog 30 kroner for kaffe og-eller vin. Tilmelding foregår til Hjerting Kirkes kontor, 75 11 51 44 eller til tok@km.dk. Forespørgsler om læsekrede sendes til Arne Mårup kan ske på telefon 27 28 96 70 eller ved at skrive til amaa@km.dk.

-fina

Nu blomstrer klokke-ensian i Marbæk

Flora og fauna

Klokke-ensian er smuk og sjælden og lever på fugtig/våd, næringsfattig sandbund på heder i Marbæk og blomstrer i august og én til to måneder frem. Fra plantens jordstængel produceres hvert år nye skud, og klokke-ensian kan opnå en anelig alder af 30-40 år. Den kan forveksles med den mere almindelige blåklokke, som dog er en tørbundsplante. Klokke-ensian har flotte, oprette, azurblå blomster, men lyseblå blomster forekommer, og er man meget heldig, kan man endda finde individer med hvide blomster.

Blomsterne insektbestøves og åbner sig helt op i solskin, hvilket er den tid på dagen, hvor der er flest bestøvende insekter på vingerne. Blomsterne er i det hele taget meget fintfølede over for ydre påvirkninger såsom kulde, blæst, regn, mørke og overskyet vejr, under disse forhold skal man ikke forvente at finde blomsterne åbne. Mens blomsten er lukket, beskyttes blomstens private dele over for ydre påvirkninger såsom kulde, blæst, regn, mørke og overskyet vejr, under disse forhold skal man ikke forvente at finde blomsterne åbne. Mens blomsten er lukket, beskyttes blomstens private dele over for ydre påvirkninger såsom kulde, blæst, regn, mørke og overskyet vejr, under disse forhold skal man ikke forvente at finde blomsterne åbne.

Humblebien er plantens vigtigste bestøver. Betragter man en besøgende humlebi, kan man se, at den praktisk talt står på hovedet i blomsten i sin iver for at mæske sig i den dybt liggende nektar. Sommerfugle suger også den tyndt flydende nektar fra bunden af blomsten, men de nøjes med at sidde på blomsterkanten og derfra sænke deres meget lange snabel ned til nektaren.



Klokke-ensian.

Klokke-ensian formeres udelukkende ved spredning af et stort antal meget små, lette og vingede frø, der let spredes med vinden, når vinden om efteråret rusker i den visne og stift oprette stængel.

Frøene skal lande på lysåben, bar jordbund for at kunne spire, hvorefter planten så indgår i et gensidigt forhold med jordboende svampe. Hvis bevoksningen er for tæt, efterlades der ingen spiremuligheder for frøene, og klokke-ensianbestanden bliver derfor som helhed senil uden mulighed for foryngelse, og derved kan en flot bestand af klokke-ensian efterhån-

den stille og roligt forsvinde fra arealet.

Klokke-ensian er medspiller i et utroligt tre-kantsdrama, hvor den er altafgørende for overlevelse af den smukke og sjældne dagsommerfugl ensian-blåfugl, som nemlig udelukkende lægger sine æg på klokke-ensian. Er man heldig, kan man se sommerfuglens hvide, runde, flade æg på blomster og blomsterknopper af klokke-ensian. Æggene klækkes, og larverne borer sig ind i og lever af frugtknuden. Herefter lader de små sommerfuglelarver sig falde til jorden og starter nu deres geniale fupnum-

mer ved at udsende dufte, som efterligner duften af en stikmyrelarve. En voksen stikmyre, der finder sommerfuglelarven tror derfor, at sommerfuglelarven er én af dens egne vildfarne myrelarver og slæber derfor intetanende sommerfuglelarven ned i myreboet. Hernede stopfodrer stikmyrerne troskyldigt sommerfuglelarven, så den hurtigt bliver stor og tyk, fordi stikmyrerne narres af larvens snedige duft og dens tiggelyde. Efter et års fupnummer nede i myreboet siger ensian-blåfuglen tak for mad og logi og kravler op af myreboet, nu som voksen sommerfugl, der skal ud og parre sig, og så kan hele det fascinerende samspil mellem de tre arter starte forfra.

Plantens latinske efternavn Pneumonanthe betyder lungeblomst og sigter til plantens anvendelse i folkemedicin mod lungesygdomme. Dens udsprungne blomst virker nemlig opblæst ligesom lunger, og derfor måtte planten angiveligt være god mod lungesygdomme. Men planten blev også anvendt mod alkoholisme, pest og hugormebid, og så skulle planten også være velegnet til at berolige kåde heste. Jordstængelen kan anvendes til fremstilling af kryddersnaps og til vin, hvilket kan være en besk omgang, for planten er fyldt med bitterstoffer for at gøre livet surt for sine fjender.

Tekst: Carsten Mathiesen
Foto: Biopix



HJERTING HØJSKOLEFORENING

Foredrag ved Klaus Wivel
Redaktionschef på Weekendavisen

DEN SIDSTE NAVDER Kristne i de arabiske lande

Torsdag den 14. september kl. 19.00
i Hjerting Kirkes mødelokaler

Mange kristne forlader de arabiske lande, hvorfra de ældste kirkesamfund stammer, presset af en tiltagende intolerant og voldelig islamisme. Klaus Wivel, mellemøstkender og tidligere USA-korrespondent, rejste til den mellemøstlige verden for at høre deres historier, hvilket resulterede i reportagebogen 'Den sidste nadver', der medførte stor debat. Til foredraget i Hjerting Højskoleforening giver han en fyldig gennemgang af den triste situation og forklarer, hvad der er gået galt.

Bliv medlem af foreningen

Det koster kun 250 kr./år

MobilePay 11446 eller bankoverførsel

til Danske Bank: 1551 - 4995872

Husk at skrive navn i tekstfeltet.

2023/2024 byder på et spændende program

– og vi serverer et glas gratis vin i pausen.

Det sker i lokalområdet

Oversigt over udvalgte arrangementer i lokalområdet

AUGUST

Mandage kl. 12.00-16.00:

Stolegymnastik og Drys ind og hyg i Træpunkt Sæddings medlemslokale
Se mere: saedding.nu

Torsdage i lige uger

Gang i Gakkellakkerne* fra Sædden Kirkes tårn, Fyrvej 30
Se mere: saedding.nu

Tor 24. – lør. 26.:

Hjerting Byfest for hele familien med Hjertingløb, Hawaii-fest og meget mere.
Se program: <https://hjertingif.dk/byfest/>

Fre. 25. - 31.:

Sønderisdage for børn og voksne med alt fra pandekageløb til vinvandring.
Se mere: soenderris-sk.dk under events

Tir. 29. kl. 17.00-19.00:

Orienteringsmøde om Marbæk-fredning på Myrthuebård.
Arr.: Esbjerg Kommune og DN
Se mere: www.esbjerg.dk, Dialogmøde om fredningsforslaget for Marbæk

Tor. 31. kl. 9.00:

Grandestævne. Udflugt til Kaj Munks præstegård i Vedersø.
Arr. Grandelauguet

SEPTEMBER

Lør. 9. kl. 10.00-13.00

En hverdag i jernalderen. Hele familien kan blive klogere på jernaldermenneskets hverdag.
Se mere: myrthue.esbjerg.dk

Tor. 14. kl. 12.30

Foredrag ved 88-årige Vladimir Ivaniwitsch Sidorenco i Mødestedet, Sædding Bibliotek.
Se mere: saedding.nu

11. - 15. kl. 13.30 og 15.00:

Oplev 'Havets mysterier' i børnehøjde. En særudstilling.
Se mere: Fimus.dk

Tir. 12. kl. 18.00:

Fællesspisning i bålhytten ved boldbanen i Guldager.
Se mere: guldagerkirkeby.dk

14. sep. kl. 19.00:

Foredraget 'Den sidste nadver' ved Klaus Wivel i Hjerting kirkes mødelokaler.
Se mere: hjertingkirke.dk

